
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Aktuální informace z Ministerstva pro místní rozvoj 
Odbor strategií a analýz regionální politiky a politiky bydlení

Regionální stálá konference Královéhradeckého kraje, 19. dubna 2024



Obsah příspěvku

• Informace z 23. NSK z Ostravy
• Budoucnost koheze
• Novinky v politice bydlení
• Národní plán obnovy 

» 4.1.3. Systémové podpora veřejných investic 
» 1.4.1.6 Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G
» 2.10 Dostupné nájemní bydlení

• Národní dotační programy MMR
• Vesnice roku 2024
• Výbor pro regionální politiku



23. NSK Ostrava 4. - 5. duben 2024



Komora regionální

• Usnesení z RSK za poslední období vypořádána s jejich adresáty
• Sděleny aktuality z územní dimenze
• Proběhla diskuse k novele zákona č. 248/2000 Sb. o podpoře 

regionálního rozvoje
• AK ČR informovala o výhradách k implementaci komponenty NPO 4.1.3
• Územní partneři přednesli

» Pozici AK ČR k budoucnosti politiky soudržnosti
» Podněty k rozšíření metody CLLD-U a její možnosti



Komora regionální

• Moravskoslezským krajem prezentována rozvojová strategie
• Zástupkyně Karlovarského a Ústeckého kraje informovaly o aktivitách 

ve prospěch HSOÚ
• Zástupce ŘO IROP představil dosavadní výzvy RAP a implementaci IROP
• Byly podány informace k Sociálnímu klimatickému fondu a přípravě 

Sociálního klimatického plánu
• Byly představeny novinky z transformace uhelných regionů a RE:STARTu



Aktuality RAP v IROP 2021–2027

Obecně: došlo k revizím všech výzev tak, aby bylo možné podávat projekty 
až do konce roku 2027, a realizovat projekty až do konce roku 2029

Zdravotnická záchranná služba: upraven klíč RAP tak, aby zohlednil 
požadavek některých krajů na realizaci tzv. „městeček bezpečí“ – i proběhla 
revize (navýšení z alokace pro Ministerstva vnitra) výzvy pro MRR regiony. 

Nyní očekáváme předložení projektů obou krajů (OLK a MSK)

Silnice II třídy: nízká kvalita projektů, opakované podávání projektů ze 
strany krajů (více viz dále v prezentaci)



Komora CLLD

• Sděleny aktuality z implementace CLLD na národní úrovni

• Byly podány informace ŘO k implementaci CLLD v programech

• Proběhlo představení novely zákona č. 248/2000 Sb. o podpoře 
regionálního rozvoje

• Došlo k představení projektu Výzkum stanovení ukazatelů rozvoje venkova 
a analýza jeho image

• Informace od NS MAS (implementace CLLD, problémy MAP III/IV, 
stanovisko k CLLD-U, nové aktivity NS MAS, (mezi)národní akce

• Aktuality z oblasti rozvoje venkova



Komora ITI

• Komora se věnovala prvořadě stavu implementace nástroje ITI, a to jak 
dosaženým výsledkům v PO 2014-2020, tak v pokroku v PO 2021-2027.

• Proběhla diskuze k nástroji CLLD-U, který v blízké budoucnosti projde 
pilotním testováním. Ponese nadále komunitní charakter a bude 
adresován omezenému okruhu obcí mimo stávající integrované nástroje, 
NSK bude pravidelně informovat o dosaženém pokroku. Města ITI 
deklarovala zájem do budoucna v rámci nástroje zapojit i městské části.

• Na komoře byly projednány perspektivy nastavení a budoucího využití 
institutu společenství obcí.

• Byla diskutována připravovaná novela zákona o podpoře regionálního 
rozvoje a jejího harmonogramu.



má v období od r. 2026 do 2032 poskytnout členským státům 
finanční prostředky na podporu politik zaměřených na řešení 
negativních dopadů na: 

> zranitelné domácnosti, 

> zranitelné mikropodniky, 

> zranitelné uživatele dopravy, 

které mohou být způsobeny rozšířením  obchodování 
s emisemi na sektor budov a silniční dopravy (EU ETS2), jedná 
se např. o zdražení cen energií na vytápění, vaření a pohonných 
hmot etc.

Sociální klimatický fond (SKF) 

Příprava Sociálního klimatického plánu

Nutné předložit plán EK do pol. r. 2025

 Obsahuje 3 komponenty:
 Odvětví budov,

 Odvětví dopravy,

 Kompenzace (dočasné).

Cíle: Fond slouží pro podporu spravedlivé klimatické transformace, jeho cíle jsou 
dekarbonizační se sociální perspektivou.



Poradní a konzultační struktura pro SKF a přípravu SKP

Mezirezortní pracovní skupina Sociálního klimatického fondu
Zastoupení: MŽP, SFŽP, MPO, MPSV, MD, MMR
3. jednání je plánované na květen

• Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu pro dopravu
Zastoupení: ministerstva, zájmové organizace a sdružení, NNO, 
územní partneři, akademici a experti..
3. jednání TPS SKF D je plánované na květen

• Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu k budovám
V přípravě
1. jednání je plánované na květen

• Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu ke kompenzacím
V přípravě



HARMONOGRAM - orientační

Prosinec 2023        Březen 2024                     Červen 2024                               Září 2024   Prosinec 2024     Březen 2025 

TPS SKF B
Analytická fáze

Veřejné konzultace 

Příprava opatření/investic Finalizace

Projekt TSI
Inception Report   ETS2 dopady a plán konzultací       Doporučení: opatření a investice 

Příprava žádosti 
o podporu 
z nástroje TSI a 
schválení žádosti

Finalizace,
VPŘ, MPŘ, SEA… 

Analýza Dopravní chudoba STEM

2PS SKF 3PS SKF 4PS SKF 5PS SKF 1PS SKF 
Vodítka DNSH

TPS SKF D
Analytická fáze (determinace zranitelných skupin)

Veřejné konzultace 

Příprava opatření/investic Finalizace

Příprava SKP

Vyjednávání s EK (CCEG SCF, workshopy…

Předložení plánu 
do 30. 6. 2025

TPS SKF Kompenzace



Sociální klimatický fond – alokace

> Cca 18,8 mld. Kč na kompenzace (37,5 %)

> Cca 28  mld. Kč na sektor budov a dopravy (56 %)

> 2,5 % technická pomoc

> 4 % dodatečné prostředky pro TSI (nástroj ELENA)

4% 2%

38%
56%

PROSTŘEDKY FONDU - ROZDĚLENÍ



DALŠÍ INFORMACE

Všechny informace o SKF, ppt a zápisy z PS naleznete na: 
https://www.mzp.cz/cz/socialni_klimaticky_fond 

Kontaktní osoby:
Maggie Škabraha Dokupilová
ředitelka odboru financování dekarbonizace 
ekonomiky
e-mail: maggie.skabraha@mzp.cz, tel.: 267 122 556, 
mob.: 776 761 612
Beáta Hanousková
e-mail: beata.hanouskova@mzp.cz, tel.: 267 122 123, 
mob.: 725 716 681

https://www.mzp.cz/cz/socialni_klimaticky_fond
mailto:maggie.skabraha@mzp.cz
mailto:beata.hanouskova@mzp.cz


Plenárního zasedání 5. 4. 2024

• Kontrola usnesení NSK
• Informace z jednotlivých komor
• Sociálně klimatický fond – plán
• Informace územních partnerů  

• vzájemná spolupráce, závěry ze setkání
•  Pozice SMOČR a metropolitních oblastí a aglomerací ČR k budoucnosti 

kohezní politiky po roce 2027
• Pozice AK ČR pro vyjednávání podmínek v programovém období 2028+

• Aktuální stav implementace politiky soudržnosti a budoucnost politiky 
soudržnosti

• Diskuze k budoucímu fungování NSK – vztah k vládnímu výboru pro regionální 
politiku

• Vystoupení řídících orgánů (IROP, P TP, OP TAK,OP  D, OP Z+, OP JAK, PRV a SP 
SZP, OPST, ModR a SKF, OP ŽP)

• Novinky z NPO z MPO a vybraných komponent MMR



Budoucnost koheze



Příprava na budoucnost kohezní politiky

EU úroveň Národní úroveň
• PS historicky v nejtěžší pozici • Zachování podpory pro všechny regiony
• Nutná racionalizace programů, zaměření na 

výsledky, reformy, spolupráci regionů 
a zkvalitnění čerpání

• Dostatečné financování pro silnou politiku 
soudržnosti

• High Level Group, 9. kohezní zpráva • Reformy jako součást politiky soudržnosti
• Volby do EP • Sdílené řízení
• Dopady rozšíření EU • Nevytvářet nové kategorie regionů

• Inovovaný přístup k tematické a zelené 
koncentraci

• Poučení z implementace NPO
• Širší využití FN



Novinky v politice bydlení



Bydlení - legislativa a investice 2024

• Legislativní ukotvení definice Dostupného nájemního bydlení (v březnu 
schváleno ve 3. čtení v PSP)

• Zákon o podpoře v bydlení - končí vypořádání podnětů LRV, 
předpoklad projednání na vládě do konce června 2024

• Nová výzva IROP na sociální bydlení (atraktivnější podmínky pro obce) 
- únor 2024 (101. a 102. výzva)

• Program SFPI na podporu dostupného bydlení (NPO 2.10)
• Notifikační rozhodnutí EK plánováno na duben
• Nařízení vlády (parametry výzvy) v MPŘ do 4. 4. 2024
• Plánované vypsání výzvy v září 2024

https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/101vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/102vyzvairop


Národní plán obnovy 
(4.1.3; 1.4.1.6; 2.10)



Komp. 4.1 Systémová podpora veřejných investic

 Metodická podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.1)
 Vznik specializovaného Koordinačního a kompetenčního centra na SFPI (KKC); odborná 

podpora přípravy projektů; podrobnější informace  na webových stránkách KKC: 
Komponenta 4.1 | SFPI

 Metodická podpora a modernizace veřejného zadávání (4.1.2)
Schválena Národní strategie zadávání VZ; nyní proces implementace, best practice;

 Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.3)
Akcelerace investičního procesu;
Podpora konkrétních projektů zvyšujících investiční připravenost veřejných investorů;
Podpora využití inovativních nástrojů (PPP, BIM, D&B);

 Zefektivnění a posílení implementace NPO (4.1.4)
Zajištění administrace a implementace NPO v ČR.

https://sfpi.cz/komponenta-4-1/


Subkomponenta 4.1.3 (Příprava projektů)

4.1.3 Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU, celková alokace: 1,42 mld. CZK
 Bytové projekty (alokace 550 mil. CZK);

> 1. výzva: vyhlášena 1. 11. 2023 – alokace 150 mil. CZK (dostupné a udržitelné nájemní bydlení)
> příprava 5. výzvy: vyhlášení v dubnu 2024 – alokace 400 mil. CZK (dostupné nájemní bydlení, vč. 
sociálního)

  Velké projekty – spolupráce s RSK při výběru projektů pro podporu (alokace 500 mil. CZK);
> 2. výzva: vyhlášena 12. 2. 2024 – alokace 500 mil. CZK (široká oblast podpory)

 Malé projekty (alokace 370 mil. CZK).
> 3. výzva vyhlášena 12. 2. 2024 – alokace 300 mil. CZK (příprava projektů, široká oblast podpory);

 výzva uzavřena 15. 3. 2024 (podáno 391 projektů v celkovém požadavku 831 mil. Kč)
> 4. výzva: vyhlášena 12. 2. 2024 – alokace 70 mil. CZK (projekty v realizaci, motivace k realizaci 
připravených projektů)

Průběžný stav požadavků ve výzvách sledujte na webu MMR.

https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy


VÝZVA NA PODPORU PŘÍPRAVY PROJEKTŮ – OSTATNÍ (VELKÉ) 
PROJEKTY

• průběžnáDruh výzvy 

• 12. 2. 2024 – 31. 5. 2024Datum a čas vyhlášení výzvy

• 500 mil. Kč Alokace výzvy

• 100 % bez DPHMíra podpory

• 7 500 000,- KčMinimální výše dotace

• 35 000 000,- Kč Maximální výše dotace

• Obce, kraje, Hl. m. Praha a jimi zřízené organizace v jejich 
100 % vlastnictví, DSOOprávnění žadatelé

• od 1. 1. 2023 do 31. 5. 2026Časová způsobilost výdajů

• Formální náležitosti + kritéria přijatelnosti (DNSH, 
horizontální principy)Model hodnocení



ZAPOJENÍ RSK DO VÝBĚRU VELKÝCH PROJEKTŮ
Pro každý kraj garance podpory 1 projektu. U tohoto

projektu nebude záležet na času podání;

Podpořený projekt s doporučením RSK nevyčerpá
max. výši dotace: zbývající finanční prostředky
budou použity na podporu projektů splňujících FN
a KP podle času podání bez ohledu na kraj;

Žádost musí splnit podmínky hodnocení FN a P
(na MMR), poté předána na příslušnou RSK / příp.
paralelně hodnocení MMR a výběr RSK (ještě
projednáváno);

Příprava Metodiky pro výběr RSK: stanovení kritérií
pro hodnocení projektů RSK (nastavení kritérií je v
procesu).



POSTUP PRO HODNOCENÍ PROJEKTŮ

O výběru projektu(ů) informuje RSK MMR;
RSK může doporučit k podpoře i více projektů, musí je však

prioritizovat. Zaručenou podporu bude mít vždy pouze 1 projekt
na kraj.

RSK po ukončení hodnocení zašle výsledek hodnocení na MMR
(usnesení RSK; přílohy č. 1 a č. 2 Metodiky);

Příjem žádostí do výzvy končí k 31. 5. 2024. Následně bude
hodnotit RSK (ještě v jednání). Pro hodnocení ze strany RSK bude
stanovena dvou měsíční lhůta (ještě v jednání);

Pokud RSK neshledá žádný projekt jako vhodný k doporučení
k podpoře, rozhodne o tom usnesením a ve stanovené lhůtě o tom
informuje MMR;



1.4.1.6 Demonstrativní aplikace 
ekosystému sítí 5G

• Výzva MMR – demonstrativní aplikace 5G pro chytrá města, obce a regiony
o 14. 2. ukončen příjem žádostí 

o Podpořeno bude 5 pilotních projektů: Autonomní veřejná doprava (Plzeň), Komunikace mezi 
vozidly (Karlovy Vary), Mobilní využití technologie 5G policií (Bílina), Bezpečnost veřejných 
prostranství (Ústí nad Labem)

o Výzva se setkala s velkým zájmem, podáno bylo 77 žádostí o podporu
• Výzva MPO – Demonstrativní projekty rozvoje aplikací pro průmyslové oblasti za 

použití sítí 5G
o Žádáme o pomoc s distribucí zájemcům, ve výzvě je k dispozici 360 mil. Kč

o Termín ukončení příjmu žádostí je 30. 6. 2024 / až do vyčerpání alokace

o O této průběžné výzvě není rozšířené povědomí a je vysoká šance na získání podpory

o Více informací na webu MPO

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/vyzvy/iii--vyzva-digitalni--ekonomika-a-spolecnost--inovativni-start-upy-a-nove-technologie---investice-c--6-demonstrativni-projekty-rozvoje-aplikaci--278861/


2.10 Dostupné nájemní bydlení

• Výstavba nových sociálních bytů a rekonstrukci neobyvatelných bytů za účelem vzniku 
sociálních bytů

• Předpoklad vyhlášení v září 2024 
• Výzva bude bonifikovat projekty, jež obsahují kromě dostupného bydlení také podíl 

bydlení sociálního (tj. dle definice a podmínek používaných v IROP, do 6. příjmového 
decilu).

• Pokud bude projekt obsahovat sociální bydlení, jeho realizace bude podpořena 
• dotací z národního rozpočtu min. 30 %, 
• dále je podmínkou vlastní spoluúčast min. 10 % 
• zbytek bude pokryt zvýhodněným úvěrem SFPI příp. mixem komerčního úvěru a úvěru SFPI.

• Pro projektovou přípravu záměrů na dostupné bydlení obsahující podíl sociálního 
bydlení lze využít chystanou druhou výzvu v rámci komponenty 4.1.3 NPO.

• Jak projektová, tak realizační výzva bonifikují kromě podílu sociálního bydlení regiony 
HSOÚ a strukturálně ohrožené, rekonstrukce, památkové objekty a objekty ve vyšším 
standardu šetrného nakládání s energiemi oproti platné legislativě ČR, např. v souladu 
s taxonomií EU atp.



Národní dotační programy MMR



Národní dotační programy MMR 2024

Poskyt
ovatel

Číslo 
EDS / 
ZED

Název programu
Schválený 

rozpočet na 
rok 2024 v Kč

SFPI 11798 Dostupné bydlení 1 000 000 000

MMR 11782 Podpora rozvoje regionů 547 358 000

MMR 11757 Podpora rozvoje Hospodářsky a sociálně ohrožených území 140 000 000

MMR Z1714 Revitalizace pevnostních měst Terezín/Josefov 120 000 000

NRB Z1713 Obnova místních komunikací - úvěry 100 000 000

MMR 11755 Podpora územně plánovacích činností obcí 2023+ 45 000 000

MMR 11722 Podpora architektonických a urbanistických soutěží 2023+ 5 000 000

MMR 11772 Národní program podpory cestovního ruchu v regionech 140 000 000

MMR 11762 Bezbariérové obce 5 000 000

MMR Z1706 NNO - Nestátní neziskové organizace dle Zásad vlády 55 000 000

Národní dotační programy celkem 2 157 358 000



Plánované výzvy NDT MMR (SFPI) v roce 2024

Bydlení
o Dostupné nájemní bydlení (1000 mil. Kč ze SR 24; 3.Q 24) (SFPI)
o Podpora bydlení, nový program (500 mil. Kč z NNV; 3.Q 24) (SFPI)
o Podpora bydlení, nový program – 2. výzva (200 mil. Kč z SDV 25; 4.Q 24) (SFPI)

Regionální rozvoj
o Obnova místních komunikací – zvýhodněné úvěry NRB (100 mil. Kč ze SR 24; 1.Q 24)
o Podpora rozvoje hospodářsky a sociálně ohrožených území (140 mil. Kč ze SR 24; 2.Q 24)

o Podpora revitalizace území – demolice v soc. vyloučených lokalitách (90 mil. Kč z NNV; 1.Q 24)

o Obnova obecního a krajského majetku po živelní pohromě, DT č. 2 (200 mil. Kč z NNV; 1.Q 24) 
VYHLÁŠENA 8. 1. 24

o Obnova a rozvoj pevnostních měst Terezín a Josefov (120 mil. Kč ze SR 24; 3.Q 24)



Plánované  NDT MMR (SFPI) v roce 2024 a 2025

Územní plánování
o Podpora architektonických a urbanistických soutěží (5 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 24)
o Podpora územně plánovacích činností (45 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 24)

Cestovní ruch
o Podpora veřejné infrastruktury CR 2025+, nový program (90 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 24)
o Podpora destinačního managementu CR 2025+, nový program (90 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 

24) Pozor! MMR bude vyjednávat navýšení alokace programů

Ostatní
o Podpora NNO (55 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 24)
o Podpora odstraňování bariér v budovách (10 mil. Kč ze SR; 1.Q 24) VYHLÁŠENY 1. 2. 24



Harmonogram výzev 
národních programů

Klikněte pro zobrazení 
na webu MMR

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr


Vesnice roku 2024



• Letos běží již 28. ročník soutěže

• Hlásit se mohou obce do 7 500 obyvatel se zpracovaným 
dokumentem zabývajícím se rozvojem města

• Pro oceněné jsou připraveny finanční odměny formou dotace

• Příjem přihlášek od 6. března 2024 do 26. dubna 2024



• Inovujeme a reagujeme na zpětnou vazbu:

• Nové webové stránky soutěže
• Elektronizace přihlašovacího a hodnotícího procesu
• Zpětná vazba obcím v návaznosti na návštěvy komisí

• Nová stuha: FIALOVÁ STUHA za inovativní řešení
• Navýšení finanční alokace pro odměny formou dotací pro 

vybrané stuhy a první, druhé a třetí místo v celostátním kole

• Změna místa vyhlášení výsledků celostátního kola: vždy v kraji 
vítězné obce z minulého ročníku: 21. září 2024, Uherské Hradiště



Výbor pro regionální politiku



Výbor pro regionální politiku

• Informace z 1. jednání 21. 2. 2024 na vládní úrovni 
(VV-RP)

» zúčastnili se:
 členové vlády, zástupci z klíčových asociací (SMOČR, AKČR)
 tajemník Výboru (pan ředitel MMR-OSA Ing. Jan Schneider)

» Program:
 investice do školské infrastruktury,
 doprava (dopravní obslužnosti),
 využívání Sociálně klimatického fondu.

» Výbor posílí koordinaci mezi jednotlivými resorty, 
aby resorty ve svých aktivitách více zohledňovaly dopady na 
regiony

» na pracovní úrovni Výboru (PV-RP) se počítá se zapojením 
zástupců samospráv a dalších partnerů



Děkujeme za pozornost
rsk@mmr.cz


	Aktuální informace z Ministerstva pro místní rozvoj Odbor strategií a analýz regionální politiky a politiky bydlení�
	Obsah příspěvku
	23. NSK Ostrava 4. - 5. duben 2024
	Komora regionální
	Komora regionální
	Aktuality RAP v IROP 2021–2027
	Komora CLLD
	Komora ITI
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Plenárního zasedání 5. 4. 2024
	Budoucnost koheze
	Příprava na budoucnost kohezní politiky
	Novinky v politice bydlení
	Bydlení - legislativa a investice 2024
	Národní plán obnovy �(4.1.3; 1.4.1.6; 2.10)
	Komp. 4.1 Systémová podpora veřejných investic�
	Subkomponenta 4.1.3 (Příprava projektů)
	VÝZVA NA PODPORU PŘÍPRAVY PROJEKTŮ – OSTATNÍ (VELKÉ) PROJEKTY
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	1.4.1.6 Demonstrativní aplikace �ekosystému sítí 5G�
	2.10 Dostupné nájemní bydlení�
	Národní dotační programy MMR
	Národní dotační programy MMR 2024
	Plánované výzvy NDT MMR (SFPI) v roce 2024
	Plánované  NDT MMR (SFPI) v roce 2024 a 2025
	Harmonogram výzev národních programů
	Vesnice roku 2024
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Výbor pro regionální politiku
	Výbor pro regionální politiku
	Děkujeme za pozornost�rsk@mmr.cz�

